

## **Raport z wykonania w roku 2023 Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii i efektów jego realizacji.**

Rada Miejska w Kolbuszowej uchwałą Nr LIII/506/22 z dnia 08 grudnia 2022 r. uchwaliła Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii obejmujący działania profilaktyczne przewidziane na rok 2023. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii obejmuje również realizację działań profilaktycznych w zakresie uzależnień behawioralnych.

Obowiązujący program realizowany był przez: Członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kolbuszowej (działającej przy Burmistrzu Kolbuszowej i powołanej zgodnie z obowiązującą ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi), przedstawicieli szkół, pracowników Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Kolbuszowej, organizacje prowadzące działania profilaktyczne, wolontariuszy, Członków Zespołu Interdyscyplinarnego, Komendę Powiatową Policji w Kolbuszowej, Straż Miejską w Kolbuszowej, Organizatorów imprez profilaktycznych, Fundację na Rzecz Kultury Fizycznej i Sportu w Kolbuszowej, Przedstawiciela „Caritas” Kolbuszowa, KKS Kolbuszowianka, Kluby sportowe, MDK Kolbuszowa.

Poniżej przedstawiono zadania realizowane w 2023 r. zgodnie z programem:

- W Domu Wsparcia Rodziny przy ul. Narutowicza 6 w Kolbuszowej, dwa razy w miesiącu (drugi i czwarty wtorek miesiąca) w godzinach 15<sup>00</sup> – 19<sup>00</sup> pełniony jest dyżur specjalisty w zakresie terapii uzależnień. Dyżur prowadzi certyfikowany terapeuta ds. uzależnień. W 2023 r. przyjętych zostało 89 osób. Z profesjonalnej pomocy korzysta młodzież i osoby dorosłe.
- W każdy wtorek w godzinach od 15.00 do 17.00 w pok. Nr 1 Urzędu Miejskiego w Kolbuszowej odbywają się dyżury członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W skład Komisji w 2023 r wchodziło (po przyjęciu dwóch nowych członków) 7 osób. Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych m.in. przeprowadzają rozmowy z zainteresowanymi na dyżurach, kolegiálně podejmują decyzje na posiedzeniach, biorą udział w kontrolach. Interwenują w pojedynczych sprawach zgłaszanych bezpośrednio przez mieszkańców, kontynuują współpracę z Zespołem Interdyscyplinarnym do Spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Kolbuszowa.

Członkowie Komisji mają pełną zdolność do czynności prawnych i ukończyli szkolenia w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

Na dyżury zgłaszają się osoby zainteresowane uzyskaniem informacji bądź pomocy w sprawie radzenia sobie z uzależnieniem własnym lub członka rodziny. Z tego

rodzaju wsparcia korzystają osoby wzywane przez GKRPA lub zgłaszające się z własnej potrzeby. W roku 2023 na rozmowy wezwano 183 osoby, przy czym niektórych kilkakrotnie.

W razie konieczności członkowie GKRPA zostają na dyżurze tak długo, dopóki nie wysłuchają wszystkich osób, które zgłosiły się podczas dyżuru (bez wezwania). Najlepszym rezultatem prowadzonych na dyżurach rozmów są rodziny osób uzależnionych, które zgłaszając się na spotkania z GKRPA potwierdzają, że w wyniku rozmów przeprowadzonych na dyżurach osoby nadużywające alkoholu ograniczyły jego spożycie.

Poza tym członkowie komisji wielokrotnie prowadzą rozmowy o charakterze informacyjnym oraz wspierającym, które odbywają się w środowisku poza czasem funkcjonowania punktu w Urzędzie;

Zestawienie zawierające liczbę osób, z którymi przeprowadzono rozmowy, skierowanych do Prokuratury lub do dobrowolnego leczenia w okresie ostatnich lat:

	<i>2017</i>	<i>2018</i>	<i>2019</i>	<i>2020</i>	<i>2021</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>
Liczba osób nadużywających alkoholu, z którymi przeprowadzono rozmowy (w tym telefonicznie)	78	94	99	57	68	72	57
Liczba osób kierowanych do dobrowolnego leczenia	29	24	26	25	20	33	24
Liczba osób skierowanych do prokuratury	1	3	3	0	0	1	2

Informacje dot. sprawców przemocy przekazywane są do Zespołu Interdyscyplinarnego, który kieruje stosowne zawiadomienie do Prokuratury lub Sądu;

Na posiedzeniach Komisji omawiane są zasady współpracy z przedstawicielami Sądu i kuratorami sądowymi, funkcjonariuszami Policji oraz Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Kolbuszowa.

Niezwykle istotny jest udział członków Komisji w grupach diagnostyczno-pomocowych funkcjonujących w ramach Niebieskiej Karty. W 2023 r. członkowie GKRPA uczestniczyli w pracach 71 grup roboczych co nie jest równoznaczne z liczbą spotkań i rozmów, gdyż w ramach jednej NK grupy spotykają się wielokrotnie. Zadania te są realizowane w czasie własnym członków Komisji i nie pobierają za nie wynagrodzenia.

W ramach „Niebieskiej Karty” członkowie GKRPA współpracują z Komendą Powiatową Policji w Kolbuszowej oraz Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kolbuszowej w celu rozwiązywania problemów alkoholowych osób i członków ich rodzin. Osoby te były wzywane na dyżury członków Komisji i przeprowadzano z nimi rozmowy mające na celu motywowanie ich do podjęcia leczenia. W niektórych przypadkach podejmowano decyzje o skierowaniu wniosków do Sądu i Prokuratury o przymusowe leczenie, gdy inne możliwości zostały wyczerpane bądź nie dawały efektów. W przypadku konieczności objęcia pomocą dzieci z rodzin z problemem alkoholowym czy doświadczających przemocy podejmowana jest współpraca z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Kolbuszowej.

W ramach omawianego programu udzielono wsparcia finansowego dla:

- „Świetlica Przystań” (Parafia PW. Wszystkich Świętych w Kolbuszowej) –pomoc społeczna, w tym pomoc rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównywanie szans tych osób
- CARITAS Diecezji Rzeszowskiej– pomoc dla osób ubogich, bezdomnych z terenu Gminy Kolbuszowa
- SPON –Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełnosprawnym – z przeznaczeniem na prowadzenie rehabilitacji psychoruchowej dla osób niepełnosprawnych z terenu Gminy Kolbuszowa poprzez udział w zajęciach na krytej pływalni
- Zaopiniowano porozumienie zawarte w dniu 29 grudnia 2022 r., pomiędzy Gminą Miasto Rzeszów, a Gminą Kolbuszowa w sprawie ustalenia warunków współpracy w zakresie prowadzenia Izby Wytrzeźwień w Rzeszowie. Zgodnie z porozumieniem rozliczenie z Izbą Wytrzeźwień nastąpiło do 31 stycznia 2024 r., na kwotę 14 000, 00zł (wykorzystano 10 601,00 zł). Izba Wytrzeźwień w Rzeszowie, sprawuje opiekę nad osobami dowiezionymi do czasu ich wytrzeźwienia, pracownicy motywują uzależnione osoby opuszczające Izbę do podjęcia terapii w placówkach leczenia odwykowego.;
- Zorganizowany został wypoczynek dla dzieci i młodzieży – obóz harcerski „Obóz wyzwania” – oraz kolonia zuchowa „Witamy w naszej bajce”.
- W szkołach podstawowych prowadzone były przez pedagogów szkolnych i pracowników Policji zajęcia psychoedukacyjne i profilaktyczne dotyczące profilaktyki uzależnień, propagujące zdrowy styl życia. Prowadzono programy z obszaru profilaktyki uniwersalnej skierowane do dzieci i młodzieży. Uczestniczyli w nich również nauczyciele oraz rodzice dzieci. Prowadzone były debaty o tematyce profilaktyki.
- W celu zagospodarowania czasu wolnego dzieci i młodzieży i promowania alternatywnych form spędzania wolnego czasu kluby sportowe, KKS Kolbuszowianka, Fundacja na Rzecz Kultury Fizycznej i Sportu organizowały i prowadziły imprezy oraz zajęcia sportowe zgodnie z podpisanymi w tym zakresie umowami dotyczącymi zadań i sposobu ich finansowania. Dotacje otrzymały: UKS Kupno, UKS Fregata, UKS Spartakus, Tiki-Taka Kolbuszowa, MUKS Sokół Kolbuszowa Dolna, KKS Kolbuszowianka W organizowanych zajęciach brały udział drużyny zarówno juniorów jak i seniorów.

- W 2023 roku wydanych zostało 70 opinii pozytywnych o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych z uchwałami Rady Miejskiej w Kolbuszowej (50 opinii – detal, 20 opinii –gastronomia).
- Przeprowadzono kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych i lokali gastronomicznych.

Omawiany program obejmuje szeroki zakres działań profilaktycznych, których efekty zobaczyć można zarówno wśród dzieci i młodzieży ale i osób starszych, potrzebujących i niepełnosprawnych. Zajęcia ujęte w programie pozwalają spędzić czas w alternatywny sposób, z dala od używek, co jest tak ważne szczególnie dla dzieci i młodzieży lub stanowią pomoc dla osób które już mają problem z nadużywaniem alkoholu.

Sporządziła GKRPA w Kolbuszowej

Kolbuszowa, dnia 12 czerwca 2024 r.